43 **C**ertio arguitur. + De consensu partiis nō potest renunciari sen  
tēre: q̄ trāstūtū in rē iudi. l. si diversa. C. de trās. et hoc ibi t̄z gl. cū  
mo calu q̄onis nostre s̄nia sc̄da valebit: si nūc p̄ testes probatūz  
est: et in primo nō fuit probatū. q̄ ex eo q̄d nūc est probatum: et  
imputet sibūpli rens: q̄ nō opposuit exceptionē rei indicate.<sup>a</sup>  
Nō obstat argumēta in h̄ium allegata. p̄amo non obstat q̄ s̄nia  
cōtra s̄niā nō valet. q̄ hoc versū est: nisi p̄imā sit evidēter ini-  
qua. vt hic. Sed o nō obstat q̄ s̄nia facit notoriū. q̄ verū est q̄ sa-  
ci notoriū p̄sumptuosa. sed ex eo q̄ sunt p̄ducti testes q̄ depo-  
nūt h̄iu: tollit dicit p̄sumptio. et p̄ cōsequēs p̄imā s̄nia appetet  
evidēter iniqua. Istud em̄ est notoriū veritatis: q̄d p̄fert no-  
torio p̄sumptuōis. Nō obstat tertio: q̄ partes nō possunt renuncia-  
re s̄nie; q̄ versū est: q̄ nō p̄nt q̄ transactionē: sed p̄ renunciationem  
prouo. nō est necesse. Sed aliter r̄ndeō ad. d. l. i. q̄d illud q̄d d̄:  
q̄ s̄nia cōtra s̄niā nō valet. h̄z locū et intelligit ex eadē instan-  
tia. t. nō p̄nt ferri due s̄nie diffinītū in eadē instātia. Et iste est  
ver⁹ intellect⁹. d. l. i. due autē s̄nie bene possunt ferri diffinītū:  
et contrarie ex diuersis instātis: vbi agitur sed non opponit  
exceptio rei indicate. calus est in. l. d. nobis. ff. de excep. rei ind.  
hanc s̄niā tenet Wal. et Ang. in. d. l. i. reprobata. glo. in. d. l. naz  
et postea. et. g. si dānetur. ff. de iure iurā. Et nō placet r̄fusio Joā.  
de imo. data ultimo loco ad ultimi argumēti. s. factū dū dicit  
q̄ per transactionē nō potest recedi a s̄nia: si p̄t ei renunciari. nam  
istud est falsum. quia immo s̄nie iam ita late que transit in rem  
indicatā non p̄nt partes renunciare. ita tenet glo. singularis  
in. l. si diversa. C. de transac. quā sequuntur Bald. et Ang. in. d. l. i.

44 **C**ego aliter respondeo: q̄d verū est. + q̄ nō potest expresse re-  
nunciari s̄nie. tacite autē sic. vt hic q̄n latā est sententia pro reo  
conuento demū agit de nono acto: et rens nō apponit exceptio-  
nem rei indicate: et ferrur s̄nia cōdēnatoria. certe rens videtur  
tacite renunciasse prime s̄nie non opponendo exceptionem: et

45 idem videtur in simili. + quia iuramentū de calunia nō potest  
expr̄ esse remittit p̄ cōlensum partū: vt in. l. ij. g. s. 3 q̄ veremur. C.  
de iura. calum. p̄t t̄n tacite omitti: vt in. c. i. de iura. calu. lib. vi.  
et ita est satiss acūtū in cōtrariū alleg. que procedūt. vbi agit post  
primā s̄niā latā et ferē sc̄da s̄nia per indicē: qui est ordinarius  
vel alius index cōperens. Si aut̄ esset index appellationis: et la-  
ta esset s̄nia appellatione deserta: tunc nō presumitur pro s̄nia.  
Iūm or erit nulla: h̄z ambe partes sint presentes: et cōsentiant. vt  
est casus in cle. si appellationem. de appella. Nec em̄ potest instā-  
tia tūc progar: p̄ glensuz partū: q̄d in cā principali est expectā-  
dum. l. properādū. in. p̄m. et ibi glo. C. de iudi. quā sequunt cō-  
tier oēs doct. Nec potest reperiri modus p̄ quā posuit instātia tūc  
prorogari. Tamē solet dari vna optima cantela: quia mediante  
prorendere etiā instātia tērū elapsa: vez q̄ parties iurēdē nō  
oppōndo exceptionē: q̄ lapsa sit instātia. ita refert Bart. in. l.  
properandū. in. p̄m. prealleg. Que t̄n capitellū erit delusionis. si

<sup>a</sup> **C**Exces  
prionez rei  
indicate.  
Dic q̄d s̄nia  
nūc trāstū i  
rē indicatā  
q̄n est evidē  
ter inq̄ ex i  
stiratio fa  
ci enidēris  
no. bal. i. l.  
C. sen. resti.  
nō pos. Ale  
ran. in. l. ad  
monēdi. ff.  
de iure iurā.  
et ibi. d. me⁹  
Jason. et idē  
Alexā. cōst.  
lū. vol. iii.  
et cano. in. c.  
fraternita-  
tis. de frig.  
et maleſi.  
Celsus.

# Practica

- a **C**onsiqd psumat p snta.adde de hoc plene p firmans i suo aureo regtorio in ver.snta psumit.ver.i. Bar.in.l.j. h. si. vltorius no.C. de rela. Ang.in aut. vt spō. larg. & r hoc insuper. & Inno.hic ad fi.in glo.in ver. processu. Celsus.
- b **A**ppello.sed qd si dicat appello a snta reservata mlti nullitate dicte sntie. vide.d. Alex.de timo.in cōs.lx.in.iii.prc. Tn adde de hocz an possint nullitas et appellatio simul cu mulari.per Bald. in.l. edita.in re perit. C. de edē. et oino per Cardi. in cle.j.q.x. de re iudic.
- c **D**e nul 46 videre tñunqđ presumat p snta. qđ in dubi⁹ renocat pcessus. eo qđ de nullitate sntie agit. a. nunqđ si quis dicat nullā: an in dubio presumat p snta: qđ sit aliquid. Et pmo premitto: qđ de nullitate sntie pōt agi dupl: vel simul in terādo appellazionez: & nullitatē: vt qđ dicitur hoc mō dico sntiaz nullam. & si qua appello. b & tunc isto casu prosequit solā appellatio: & sic acū sit solum de iniquitate sententia. Si autē perempta est instantia appellatio nis nō est perempta nullitas. quia adhuc potest de novo intētari cā nullitatis in noua instantia. ita tenet singulariter Bart. in.l.vnica.ver. tertio quero. C. qđ prono. non est necel. & in.l. qui testa. de excu. tuto. in prīn. Si autē est instantia sola appellatio. & nihil est dictum de nullitate: & perempta est instantia appellatio: poterit agi de nullitate vsqđ ad. xxx. annos fm Bar. in.l. si exp̄ sim. ss. de appell. & est ratio: qđ nullitas implorat p offici⁹ iudicis ut voluit Bald. in.l. vnicā. C. ne li. in vna eadēqđ causa. ter pmo. & tenet Ange. in. d.l.j. qđ prono. nō est necel. & officium iudicis du rat. xxx. annis. glo. est in.l. querelā. C. de fal. & hoc dicit doct. in alla materia. scz in sntia arbitrorum: que pōt reduci ad arbitris boni viri vsqđ ad. xxx. annos: quia talis redactio peti⁹ per offici⁹ iudicis. Et plus dico circa illā nullitatē: qđ si sententia man data est execuon. si probetur sntia nulla. renocat executio. iste est text. in.l. si cum nulla. ss. de re indi. vbi hoc tenet Bart. & ratio est: quia sententia nulla non est sntia. l.iiij. & condemnatū. ss. de 47 re indica. l. nō putauit. & nō querens. de contra tabu. Et ubi an tem essent late tres sntie codēnatorie cōfirmatorie certum est: qđ amplius nō potest appellari vt in rubro & nigro. C. ne lice. i vna eadēqđ causa. ita si quis trib⁹ sententijs latis cōfirmatis velit di cere sntiam nullā: non auditur: nec impeditur executio: sed execu tio fit: & postmodū auditur yoles de nullitate docere. iste est rex. in cle. j. de in. & quod voluit Jo. and. Bald. & Ange. in. d.l.j. His itaqđ premisis in presenti mēbro est distinguendum p cōcordia opinoni⁹. Aut sententia est late presente vtrāqđ parte & nō contradicente: & tunc presuminetur pro sntia: nisi probetur cō trariſ. scz de nullitate. c. Iē si sntia est late altera parte absente per cōtumaciam verā fm do. de Rota conclusione. peyj. & ita vog

legato autem non nisi sibi esset expesse promissum. ut non ple. Sali. in. l. si preses. et ibi  
 Guili. de cugno. et quod etiam ibi ad eum addidit in h. quero an suam. C. quo et quoniam in.  
 De quo per eundem do. Feli. in. c. per tuas p. contrarium partem. col. iij. de sen. ex. c.  
 Interuenisse. vide oino bar. i. l. j. i. h. viterb. no. de rela. ubi est per doct. et Rotar.  
 in decisio. cclxxvij. et pau. de cast. in consil. iij. et d. Alex. de imo. in consil. xiiij. par  
 te. et in consil. exxij. in. q. p  
 te. et in consil. cxlv. ea. p  
 te. vbi an p  
 ber iterue-  
 nisse citatio  
 ne. Et non  
 quid pber  
 que esse pen  
 rator. vide  
 felic. l. c. cu in  
 iure. in ver.  
 sententia. de  
 offi. dele. et  
 his adde ro  
 ma. sin. sno.  
 ccccxvj. l  
 et. hba enu  
 tiauna. ma  
 thefia. sin.  
 xxij. inci.  
 nota q si in  
 instrumento p  
 curatoris.  
 Alex. i. l. ex  
 hac. de do-  
 na. do. mes  
 Jaso. i. l. ad  
 monedi. in  
 repe. d. l. ff.  
 de inreitur.  
 pau. de ca-  
 consilio suo  
 lxvij. lcp.  
 ius devela.

Barto. consil. xxiij. incip. factum sic se habet. et ibi posui in addi. ad ipz post ca  
 sum summarium. et dixi post collecta. in cap. cum venissent. nume. viij. in apost.  
 b. in versi. verba enuntiatio. de institutio. Celsus.  
 Non poterit. Adde Fede. de sensis in consil. incip. Marcus ic. et omnino do.  
 Alexan. de imo. in consil. ccc. in. j. parte.  
 f. Tale iuramentum non valet. Adde de hoc Thomae ferretiis in suo trac. cantelap.  
 cante. iij. incip. coiter per ciuitates italie. ubi refer Lanfran. hic: et illuz sequitur  
 dans ibi hanc cantelam: ut iurans fernare statuta non incurrit per iuriaz. licet  
 Non obseruet illa: si prester illud iuramentum die festo. Celsus.

# Practica

**L**ata 52 potest p hoc determinari alia questio. **T**idic notarius in instrumento: q mulier fuit certiorata de beneficio velleiani. n quid per tale instrumenti probetur: q fuit certiorata. **S**uln Bald. q per illud non probat. ego puto contraria versu: q certioratio ponit internemire tpe cōfetti instrumenti. et ita tenet glo. **J**o. de imo. hic licet Anto. de but. sentiat contrari. **S**ed dubitat t quid si est lata sua presentibus partibus. nec apparet: q alijs terminis sit datns ad phandis: an valeat sua. dico q sic: nisi ex breuitate termini aliud presumere: naz tūc quasi sua sit lata sine cause cognitio erit nulla: vt si hodie hora tertiarū sit lis contestata: et hora vesperarum sit lata sententia. et ita terminat Bart. in. l. prolatā. C. de sentē. et interlo. om. in. qd limitat hic Joan. de Imol. nisi sententia foret lata presentib⁹ partib⁹. nam tunc etiam si interuenierit breuitas reponit: yalebit sententia. sed si sit lata: presentib⁹ partibus: et non contra dicentibus: nam sic est imputandum parti: si non reclameret. et hec est reclamatio domini Anto. que in se habet veritatem et exactitatem: eo maxime attento q valet probatio sine dilatatione. vi in l. yna. S. cognitio. ff. de questio. et in. l. de criminis adulterij. ff. d adul. **H**anc suam tennit Cy. et Bald. in. l. si quando. C. de dila. quāquidē suam etiam tennit Bart. in. d. l. de crimen adulterij. et idem instrumento p productione: que valet etiam sine dilatatione fm Bart. in. d. l. si qn. **M**odo habetis expedita ea que tangunt per doc. in. c. isto. licet plenius ego addiderim. in ut habeat ista materia: de qua sit mentio in ista deere. ultra doc. cogitauit per plures questiones fore percurrēdū per singula acta: de quibus sit mentio in hac decretali. et in singulis actis attinam questiones ex quibus patet materia perfecte dilucida. Unde capio primum in ordine litera.

**C**De citationibus.

**I**tatiōes. Et primo que-

ro. **T**utu citatio sit de processu. et videtur q non: q in dicti incipit a lite presata. vt in. l. s. et ibi glo. C. de iudi. et in. l. s. S. illud. C. de temp. ap. **C**In contrarium q citatio sit de processu: casus est ad litteram. in. S. omnibus sexta. institu. de pena temere litt. et ipa est veritas. immo ipsa citatio est primus actus et processus. ita tenet Ang. et Bart. in. l. s. ff. de in ins voc. **S**ed libellus qui est datum iudici: et inquisitio que ponitur in actis: non est de processu. determinat Barto. in extraua. ad reprimendā: in ybo. summarie. et ideo nimurum: si libellus possit offerri die feriato ad honorem dei: qr non est de processu. Quod libellus datns in dicti non sit de processu: mihi videtur tex. ad litteraz. in. l. libellus aduersus. ff. de in ins vocā. Ita est tex. etiā in. l. miles. S. se raginta. ff. de adul. per glo. et doc. in. c. s. S. de iudi. et p doc. in. l. s. ff. de fer. **C**Secundo quero. t Niquid presens debet citari. b Quidam dicunt q sic: sed Bal. et Bart. et Ang. in. l. s. ff. de in ins vocā.

nem. C. si vt se ab hereditate absit. Jo. andre. in. c. quis. de electio. lib. vi. et philip.  
fran. in. c. cui para. in. ij. quone. iiiij. in princip. de appell. Archidia. in. c. proposuit  
lxxij. distinctio. Wald. in. anten. cessante. versic. porro. si quis. C. quoniam et qn  
index. et Alexan. in. l. de uno quoq. versic. an autem presens. cum concordan. ibi  
per eum datus. ff. de re iudi. Celsus.

vocan. tenuerunt dñi. qd immo presens non dñ citari ea ratio  
ne freti. quia per presentia habetur finis et effectus citationis.  
et effectus est comparatio tamen Ante. de bnt. dicit quod si pre  
sens dicat se non fore instructum: et velit tempus ad deliberan  
dum: quod tunc non potest concipi respondere: quia sibi statui  
debet terminus ad ter respondendum. quod equissimum est.  
Ita teneret ipse in. c. fina. S. de iudi. p. o hac sententia Barto. et se  
quacunq. facit quod habetur in sinu. nam vbi citatio est nulla  
ratione alicuius defectus: si citatus compareat: actus tenet no  
ratione citationis: qd ratione presentie: adeo qd poterit ad ult  
teriora procedere qd non posse. si citatio esset nulla: istud est di  
ctum singula. Wald. in. anten. si omnes. C. si vt se ab hereditate  
abstineat. Tertio quero vbi quis debet citari. Respondeo  
personaliter: vel ad domum. ita dicit textus in. S. i. de. libe. agno.  
et in. l. scire oportet. S. sufficit. ff. de exentatio. tuto. et in. l. aut qua  
liter. S. si forte. ff. quod vi aut clam. et in cap. causam que. supra  
de dolo et contumacia. que verba debent intelligi: quod primo  
quis debet citari personaliter si reperiatur et si non reperiatur  
debet postea citari. ad domum: unde illa alternativa personali  
ter vel ad domum non denotat electionem: sed denotat citatio  
nis ordinem: videlicet ut primo personaliter citetur: si reperi  
atur: et si non reperiatur tunc ad domum. Hec fuit sententia Ri  
char. malumb. et Dyn. in. l. iij. S. pretor. ff. de dam. infect. quem  
ordinem sequitur Barto. hanc sententiā tenuit Joan. de imo.  
in. c. si aduersarius. S. de eo qui mitti. in possessio. causa rei ser  
uande. Si tamen statuto canetur quod quis debet citari perso  
naliter: vel ad domum: tunc electio daretur citanti. b. vel perso  
naliter: vel ad domum: tunc electio daretur citanti. b. vel perso

pli. versi. facit ad hunc. et ibi etiam no. in addi. ad enim. et in consil. seq. lib. ii. et in  
c. causam. et ibi Maria. sozi. de dolo et cont. docto. in. cleff. causam. de electi. Jo:  
de imo. cōsi. cv. Alexan. cōsi. ii. ver. alia ratione. volti. iij. Bal. cōsi. xv. incip. cita  
tio ad domum. voln. iij. et 251. cccxij. in fi. vol. ii. Ludo. ro. 251. ccccliiij. Math. mat.  
in sin. suo. cxxxij. incip. nota qd citatio facta ad domum. et ibi postui in addi. ad eu  
et felix. in. c. in noite domini. versi. uno casu saluat. de resti. dixi post collecta. i. c.  
causam. in fi. in apost. in. h. ad domum. de dolo et cont. dixi post Guili. de eu. i. l. ppe  
randi. S. si nantem reus. nu. vi. in ver. ad domum. C. de iudi. dixi post Barto. in. l.  
Si tamen. in fi. in ver. cōsilium. qd nuntius dicat. ff. de leg. ii. post Wald. in. l. initis  
ordinem. nuntie. ii. in. ii. not. in. h. ad domum. vbi tunc morat. et ibi ad quam domum  
dñ fieri. C. de iur. om. iudi. post bar. in. l. iij. S. pmittit. nu. iij. in. h. ad domum habi  
tatiōis. ff. de li. agno. et in stil. pla. pte. s. tit. de ad iornamētis. h. itēsciedū est qd  
in psonalib. Celsus.

b. Electio daret citati. Adde Mat. matthe. sin. suo. lxxv. inci. nota mirabile. di  
Gu. Bar. et in addi. ad eu vbi improbat op. Bar. quā Lanfr. hic alle. Celsus.

a C. S. ptor.  
et ibidē ad  
modum. vi  
de late do.  
alexand. de  
imol. et mo  
der. Barto.  
Bal. paul.  
de castro et  
Saly. post  
Guillier. de  
cngn. in. l.  
consentane  
um. C. quo  
modo rqnā  
do index. lu  
donicus bo  
logn. in. S. ff  
vero. in au  
tenti. de ex  
hiben. reis.  
in secundis  
interpreta.  
Guido pa  
pe. in decis.  
grationop.  
ccccxlv. zib  
dixi in addi  
tio. Abbatis  
secnl. cōsi.

# Citationes.

aliter: vel ad domum et posset incipere a citatione: ut fieret ad dominum: etiam si reperi posset personaliter. ista sunt verba Dy ni et Barto. in dicto. s. pretor. et hoc ut statutus operetur aliquid plus ultra ins communem. argumē. l. si quis quādō. ff. de lega. i.

5 Sed dubitabat in causa quo dixi debere citari personaliter: si reperiatur. et si non reperiatur. debere citari ad dominum. an requiratur quod non reperiatur: ut ad hoc citetur ad dominum. Respondeo: quod aut loquitur in causis que celeritate desiderantur: ut in causa alimentorum: et in causa damni infecti. et tunc ad hoc ut valeat citatio facta ad dominum: sufficit quod non reperiatur in indicio: dato quod sit in cunctitate: vt. l. iiiij. s. pretor. s. sc. abesse. ff. de damno infecto. Aut loquimur in alijs causis. et tunc prima citatio que debet fieri: requiri: quod ut quis possit citari ad dominum investigetur per cunctitatem: et si non reperiatur: valet citatio facta ad dominum: quia qui non stat personaliter: non potest reperi: ut est tex. in. s. si vero. i. auten. de exhib. reis. Aut est citatio: que sit postquam quis semel fuit in indicio: ut tunc possit fieri citatio ad dominum: requiri: quod non reperiatur in indicio. Ista est sententia Innocent. in dicto capi. si aduersarius. s. allega. et Barto. in dicto. s. pretor. ¶ Quarto quero. de qua domo intelligatur: nunquid poterit quis citari ad apothecam: in qua singulis diebus stat ad laborandum. Dico quod non: immo ad dominum in qua habet familiam suam. ita tenet Barto. in dicto. s. pretor. p. quo est casus in. l. i. s. i. ibi in texu familiariter. ff. de liberis agnoscendis. et si certa parte anni habitaret in tota domo: et certa in alia: punita de hyeme in estatem et de estate in hyemem: debet fieri citatio in loco habitationis parte sine. et ita tenet Bartolus multum singulariter in dicto. s. pretor. et si nullam habet habitationem: et convenientiarum pro aliqua re immobilit: debet schedula affigi illi rei: vel domui: vel predio: ut in dicto versicu. abesse. ¶ Quinto quero quid debet inseri in citatione. dicite quod debet comprehendendi locus: dies. et hora: nomen indicis citantis: et citati: et ita debet clare citatio fieri: ut in illa nulla appareat obscuritas. textus est in. l. aut aliter. in primis cipio. ff. quod vi aut clam. Adeo quod si quis citetur ad unum sacram adiecta certa qualitate: et qui gerit postmodum aliud sacram vel idem sub diversa qualitate: citatio non valet: ita tenet singulariter Barto. in. l. preallegato. ¶ Preterea non valet citatio si ciref quis: qui non possit venire ad indicium secundum Barto. in loco proxime allegato. et ibi bonus textus. Nam solet dici quod si citatur quis absens et impeditus iusto impedimentoo. Et index hoc sciatur: quod citatio sit nulla. vbi autem index ignoratur: tunc valet citatio. et actus subsecutus virtute dicte citationis. ita tenent docto. maxime Barto. i. l. question. ff. de re iudica. et est bona glos. in. l. contra maiores. ff. eo. titu. ¶ Est eti non tardius quod citatus ad locum notorie non tutum non arratur: visio re talis citationis. et causus est: si mittatur excusator: ut not. per Innocent. i. capi. preterea. de. dilatio. et in. c. presenti. de re script. et etiam tenet Ange. l. i. ff. si quis in ins. voca. non ierit. et facit tex. in. c. ex parte tua. e. ii. ff. de ap. et in clement. pastoralis. de re

6  
a. Non ar-  
tatur. Ad-  
de Sely. in  
c. c. o. ordine.  
in. v. ad glo.  
s. de rescr. et  
in. c. olim. j.  
de exce. et ol-  
dra. s. s. iiiij.  
vbi plene. et  
dixit apost.  
ad bar. in. l.  
recusare s.  
estate. nn.  
iij. i. apost.  
in. v. non hz 9  
locuz. ff. ad a  
trebel. Col-  
sus.

**C**ad instantiam partis fieri debet. Adde si non apparet an presumat sive facta  
ad instantiam partis. **F**elix. in. c. i. in. iij. not. de indi. **A**bb. in versi. iij. nota. et ibi po-  
sui in addi. ad eum. ibidem percludendo: vt. j. Idem tenet **G**uil. de suza. in. l. ad per-  
emptorium. ff. eo. ii. de quo dixi post **W**ald. in. l. ch. clericis. nume. iij. ver. deinde  
nota. in apostol. in versi. sine commissione. C. de episco. et cleri. et in. l. si finita. **S**unt la-  
tini. **B**art. tenet indistincte citatum non artari loco citationis  
existente non tuto. vt in. l. o. e. si vero apparitor. C. de episc. et cle.  
**C**Item est notandum quod citatio ad instantiam partis fieri debet.  
vt in. l. ad peremptorium. ff. de indi. et in. l. pperandum. C. de in-  
di. et est ratio: quod citare est faci: et commissio citationis est iuris. et  
index non potest supplere de facto personaliter: vt in rubro et ni-  
gro. C. ut que defuncti adnoqua. et glo. est in nigro. **P**inc est: quod in  
c citationibus ponitur ad instantiam talis ac. **C**t Nunquid autem  
b citatio valeat: si non appareat facta ad instantiam partis? **D**i-  
cite quod non istud requiritur pro forma: quod pars inserit ut in iurib.  
supra allega. ita tenet **B**ar. in. l. iij. **G**hoc autem. ff. de dam. infec.  
in si apparet de citatione et relatione numeri: presumuntur facta  
ad partis instantiam. ita tenet **G**uil. de en. in. l. ad peremptoriis  
supra alleg. Idem tenet **A**nt. de bur. et **J**o. de imo. c. j. **S**. de ind.  
**C**Notandum est etiam quod citatus ibi compare coram indice ordi-  
nario si dubitet an index sit copotus allegaturus privilegiis. In  
ratio apprehendat citatum in territorio indicis: sicut **W**al et **A**nge. in  
d. l. si quis ex aliena. et **N**on index potest citare forensem existentem  
in suo territorio sicut **W**al. qui ita notat in. l. testamento. C. de te-  
sta. vbi autem esset certum citatum non esse de iurisdictione indicis ci-  
rantis: sicut non tenet comparere citatus. ita intelligitur. l. ff. de in-  
ri. om. iij. puta quod citatus est clericus: et index cremente citatus lauden-  
sem existentem laude. **C**Ulterius queritur nesciendum requiratur  
citatio peremptoria: ut actus valeat. **W**ald. dicit quod requiritur ad  
suum diffinitivam audiendum: vel ad suam ferendum ab ob-  
servatione indicij: vel super annotatione bonorum in criminibus.  
Ista est **I**nia **J**uno. in. c. ad petitionem. j. de accu. et generali  
ter peremptoria citatio requirit ad quicunque actuum: quod est mag-  
nus preiudicij. fallit vbi predictis summarie: et de plano ac. quod sicut  
etiam ad audiendum suam diffinitivam non requirit citatio per-  
emptoria. immo sufficit via citatio. iste est causus ad literam in  
ele. sepe in verbo: suam. de verbo. sig. et ibi glo. vbi actus est  
parui preiudicij: et invenit non requiritur citatio peremptoria. hec  
dum. **S**. de rescriptis. et in. c. si duobus. j. de appella. et in. c. prudentiam. de offic.  
deleg. et in. c. olim. j. de except. et in. c. veniens. de accusa. in. f. et quod dixi in. d. c.  
olim. in. apostol. et de hoc per **Alex**. in. l. iij. ff. de appella. reci. et in. l. si quis ex alie-  
na. ff. de indicibus. **Z**aba. in. c. super literis. de rescriptis. collecta. in ca. grane. nn.  
vij. dixi in. apostolla. ad ipsum in. versi. non tenentur venire. de offic. ordi. et dixi in  
sco parla. pre. iij. arrest. c. vij. et arresto. clxvj. **C**elsus.  
**C**Non requiritur citatio. Tu vide causus: quoniam possit procedere ad suam diffi-  
nitivam sine citatiōne prius quam Roma. sing. suo. ccccclxvj. sicut numerū. quod incip.  
an valeat suam indicis. et eundem. sing. suo. delxxj. inci. seculares faciūt. **C**elsus.  
b q

nus. nn. iij.  
ff. in addi.  
ad **W**atio. i.  
ver. ad peti-  
tionem par-  
tis. ff. de da-  
no infecto.  
**C**elsus.  
**C**Partis  
adde frāc.  
areti. in con-  
si. xxvj. vbi  
an plūmat  
facta ad in-  
stantiam par-  
tis. et in qui-  
bus casib.  
non facta ad  
instantiam  
partis: va-  
leat: vbi fe-  
ly. in ca. i. in  
ver. valeat.  
autem. vbi  
etiam in pnc.  
an presuma-  
tur facta ad  
instantiam  
partis.  
**C**privile-  
giūm. Pro  
quo mate-  
ria. vide **Fe**  
ly. in. c. cum  
ordinē. ver-  
si. ad allega-

dum. **S**. de rescriptis. et in. c. si duobus. j. de appella. et in. c. prudentiam. de offic.  
deleg. et in. c. olim. j. de except. et in. c. veniens. de accusa. in. f. et quod dixi in. d. c.  
olim. in. apostol. et de hoc per **Alex**. in. l. iij. ff. de appella. reci. et in. l. si quis ex alie-  
na. ff. de indicibus. **Z**aba. in. c. super literis. de rescriptis. collecta. in ca. grane. nn.  
vij. dixi in. apostolla. ad ipsum in. versi. non tenentur venire. de offic. ordi. et dixi in  
sco parla. pre. iij. arrest. c. vij. et arresto. clxvj. **C**elsus.  
**C**Non requiritur citatio. Tu vide causus: quoniam possit procedere ad suam diffi-  
nitivam sine citatiōne prius quam Roma. sing. suo. ccccclxvj. sicut numerū. quod incip.  
an valeat suam indicis. et eundem. sing. suo. delxxj. inci. seculares faciūt. **C**elsus.  
b q

# Citationes

- a Modis. vi. fely. in. c. consulnit. de offi. deleg.  
 b Processum. Adde Anto. de bnt. et Inno. in. c. causaz. de rescrip. et fely. in. alleg. c. consulnit. ver. iij. no. de offi. deleg. Speci. in titu. de cita. S. vito. versic.  
 quid si lata. Sed quid si index cōminatur se processurū nisi venerit quantū de  
 iure poterit. dic: qd tūc non habet vim peremptorij: vt no. s. alleg. Anto. de bn.  
 et Innocen.  
 vbi. S. Idez  
 Anto. in. c. 15  
 ex literis. δ  
 restit. in in-  
 teg. et Inno.  
 in. c. causaz  
 que. de re-  
 scrip. Bart.  
 in. l. manci-  
 piorm. ff.  
 de optio. le.  
 et Val. in ru-  
 bri. C. cōdī.  
 vel episto.  
 et. et fely. c.  
 et versi. S. al-  
 leg. et Wat-  
 the. mathe.  
 singu. viij.  
 incipi. nota  
 quod est dis-  
 ferētia. Cel-  
 sus.  
 c Inter-  
 esse de quo  
 late per Fe  
 ly. in. c. cum  
 inter. in ver-  
 sicutilita.  
 h. nisi. de ex-  
 ceptio. et de  
 hoc dixi in 18  
 tracta. clau-  
 stularium. in b  
 claustral. re-  
 scriptorum.  
 versic. cōpa-  
 reas si tua  
 putaueris  
 intesse. Cel-  
 sus.
- est cōclusio notabilis Ang. in. l. ad perēptoriū. ff. de indi. ¶ S  
 quero t̄ qn̄ dicatur citatio peremptoria. dico qd citatio perem-  
 ptoria dicitur tribus modis<sup>a</sup>. primo quando internenit tria  
 citatio per internalia non minus. x. dierum cōtinuitat citatio-  
 nis. vt in. l. per internalia. ff. de indic. et tunc nō est necesse: quod  
 adhiciatur verbū peremptorie. vt in. l. tres denunciationes. C.  
 quo et qn̄ index. Secundo dicitur peremptoria citatio: quan-  
 do est unica citatio: tunc sufficit una citatio: sed debet adhici ver-  
 bum peremptorie: vt in. l. ad peremptorium. cū duabus. ll. seq.  
 ff. de indi. sed ista citatio d̄ continere tantu tempus: q̄tum co-  
 tinerent tres citationes: q̄ fierent loco peremptorij: vt in. l. in  
 bus. S. alleg. ita tenet Bari. in. l. si finita. S. iulianus. ff. de dā. in  
 sec. Tertio dicitur citatio peremptoria admonitio iudicis: qn̄  
 index admonet partez. ista dicitur perēptoria: quia haberet vim  
 perēptorij: nec alia requiritur citatio. iste est tex. singu. in. l. ce-  
 fante. que est. l. q. C. quomodo et qn̄d index. Ubi vero par-  
 citat parem: sufficit una citatio: que pprie dicitur i requisito: vt  
 puta si sint electi plures arbitri: et vñ arbitri se absentat nōles  
 arbitrari: arbitri alijs citabunt: consocium sunz: et sufficit una ci-  
 ratio: et sic de singulis. ista est glo. sing. in. cle. i. in versi. requisie-  
 runt de hereti. cnius glo. nō fuit memor Ange. in. l. ad perēpto-  
 riū. ff. de indi. sed istam sententiā tennit: vt. s. dixi. et ibi Wald. te-  
 net idē allegās istā glo. ¶ Est pietera notādū t̄ qd de se nulla  
 citatio expectatoria est peremptoria. ita dixit Angel. in dicta. l.  
 ad peremptorium: peremptoria enim citatio constituitur his  
 17 supradictis modis. ¶ Sed quero nunquid istum terminū q̄ po-  
 nitur in quacunq̄ citatione: possit index abbreviare dico qd sic  
 ex insta causa. vnde index cante faciet. si quando abbreviet di-  
 ctum terminū inserat causam: et melius si interloquatur de ab-  
 breviando dictum terminū. ita dicit singulariter Inno. in. c. ad  
 petitionē. l. de accu. ¶ Unum est singulariter aduertendum in  
 hac materia. t̄ q̄ si citetur aliquis ad audiendum sententiam:  
 sufficit una citatio si addatur peremptorie: vel si index commi-  
 natur in illa citatione se processurū. nisi veniat vscz ad sua  
 dissinitiam: illa cōminatio habet vim peremptorij: puta q: in  
 dex dixit infra dies tres compareas: et si nō cōparuerit vterij  
 ad sententiam dissinitiam procedetur. ista cōminatio habe-  
 ret vim perēptorij: vt est tex. in. l. pemptorio. ff. de iudi. Ubi au-  
 tem index cōminatur vteris procedere: t̄ sic non h̄z illa cōmina-  
 tio vim pemptorij. istud est dictu singulare Inno. in. c. cām. S. de  
 rescrip. Item sciendū est: q̄ citatio pōt fieri sub condicione hoc  
 mō p̄cipiat tali: q̄ cōpareat infra tres dies. si sua putauerit in-  
 teresse. vt in. l. ea quidē. C. si māci. ita fne. alle. et ita tener. Ang.  
 in. l. perēptoriū. prealle. ¶ Sed pone factū est cōpromissuz in

arbitrii et arbitratorem infra mensem finiēdū fertur sua intra  
 dictū terminū: an requirāt citatio partis absentis: dic q̄ nō. q;  
 vbi terminus apponit per partes vel indicē. et sua feri ultima  
 lege: vel statuto. ita not. decidit Wal. in ant. ei q. C. de temp. ap.  
 20 Sed querit tñqñd valeat citatio sine termino<sup>a</sup>. Vitas est:  
 q̄ fuerunt varie opiniones in hoc articulo. quidam vulnerunt  
 qñd valet tanq̄ obscurā et incerta. Alij dixerunt indistincte va-  
 lere: qd vbi nō est appositus terminus: intelligatur citatus: vt  
 cōpareat quam pum̄ potest. Alij vt Ang. pro concordia dixer-  
 unt q̄ valet talis citatio quo ad hunc effectū: vt citatus possit  
 puniri tanq̄ cōr̄max: vt aut̄ possit procedi ad vteriorem cōtra  
 aliquē tanq̄ vere citatu talis citatio non valet: hoc pbatur per  
 oēs in. c. j. de sen. excō. lib. vi. ita tenet Ange. in. l. per internalla.  
 21 si. de in. qd est notandū. Queritur vterius tñqñd valeat  
 preceptum factū nulla precedēte citatione. dic q̄ non: q̄ p̄ce-  
 ptis non est inchoandū: immo a citatione: vt in. l. s. C. de execu-  
 rei iudi. ad instar nostri saluatoris: qui primo citauit Adam di-  
 cédo. Adā adā vbi es: deinde fecit preceptū sc̄z in sudore vult<sup>b</sup>  
 tui vines. Et sitr de multe accusata: q̄ dixit Iēsus. q̄ te accen-  
 sant. quasi dicat: tu nō es citata: et illa dixit nemo. hec vera sunt:  
 q̄ nō potest incipere a precepto: nisi in p̄cepto inseratur clausū  
 b la insufficiatis: si senseris te grauati compareas<sup>b</sup>. n̄ tūc talis  
 clausula haber yim simplicis citationis: et cōvertit in simplicē  
 citationē. ista est glo. vnta in corpe iuris in. l. de pupillo. S. me-  
 minisse. ff. de ope. no. h̄m. et ibi hoc tenet Bar. qd etiā ipse tenet  
 in. l. s. C. exec. rei iudi. Itē tenuerūt Wal. et Ang. in. l. ad p̄cepto-  
 22 rū. superius alleg. Unde nō omittes singularissimū t̄ q̄ vbi  
 ad suam dissimilitudinē procedit ante lit. cōtest. cōtra regulā iuris  
 cōs̄ idē in sua excōcātiōis nō valet citatio nisi fiat personalis.  
 iste est tex. in. c. sacro. de sen. excō. Istud est dictū singula. Inno.  
 in. c. si aduersari⁹. 3. de eo qui mit. in pos. causa rei fer. qd est ve-  
 rum: nisi iste se absentet fraudulenter. vt ad eū pertinet citatio  
 fm Inno. in loco p̄alleg. ita sequitur. Ang. multū not. in. l.  
 23 vt perfectus. C. de anna. except. Mo. etiā t̄ q̄ vbi aliq̄s citat: et  
 cōnenit in aliquo loco rōne: h̄ctus vel delicti: in quo loco q̄s  
 s̄ts non poterat cōueniri si cōuenientia recipiat se ibi nō cōtraxisse.  
 index ante q̄ cognoscat de negocio p̄ncipali: debet ante summa-  
 marie cognoscere de ista excep. vtrū cōtraxit. vel ne. et si actor nō  
 potuit pbare eū cōtraxisse in illo loco: index. p̄ficiabit se iudicē  
 incompetentē. Si autem probatum fuerit se contrarisse tunc  
 pronunciabit iurisdictionem suā esse cognoscēdi de p̄senti cā. et  
 postea sup p̄ncipiale negocium disceptabitur fm Inno. in. c. ro-  
 mana. de fo. cōpe. lib. vi. et Wal. in. l. s. C. si cōtra ius vel vti. pub.  
 24 Et Querit nunqñd citatio ḡhalis facra ad totā cām valeat: et te-  
 neat. doct. tenet q̄ sic. ita no. legi. et maxime Bar. in. l. q̄ ante ka-  
 ledas. ff. de verb. ob. sed cano. in. c. cōsulnit. de offi. deleg. tenet;  
 q̄ requiritur citatio specialis ad sententiam: nisi esset citatio:  
 que fieret per archiep̄m: vel patriarchā in lōginqno itinere q;  
 tunc non requiritur specialis citatio fm Antonii de brt. in. d.  
 b ij